Nonne

Nonne vides, quamvis oculi sint pectore anhelos  
 Expositi mollesque magis, non attamen ipsos  
 Carpere tabem oculos, sed sese immergere in imum  
 Pulmonem? & pomis quanquam sit mollior uva,  
 Non tamen iis vitatur, at ipsa livet ab uva. 290  
 Nempe alibi vires, alibi sua pabula defunt;  
 Ast alibi mora certa, nec ipsa foramina multum  
 Non faciunt, hinc densa nimis, nimis inde soluta.

Ergo contagum quoniam natura genusque  
 Tam varium est, & multa modis sunt semina miris, 295  
 Contemplator & hanc, cujus cœlestis origo est,  
 Quæ, sicut defueta, ita mira erupit in auras.  
 Illa quidem non muta maris, turbamque natantum,  
 Non volucres, non bruta altis errantia sylvis,  
 Non armenta bouum, pecudesve, armentave equorum  
 Infecit, sed mente vigens ex omnibus unum 301  
 Humanum genus, & nostros est pasta sub artus.  
 Porro homine e toto, quod in ipso sanguine crassum  
 Et fordens lentore foret, foedissima primum  
 Corripuit, sese pascens uligine pingui. 305

Tali se morbus ratione & sanguis habebant.  
Nunc ego te affectus omnes, & signa docebo  
Contagis miseræ; atque utinam concedere tantum  
Musa queat, tantumque velit defendere Apollo,  
Tempora qui longa evolvit, cui carmina curæ, 310  
Hæc multas monumenta dies ut nostra supersint;  
Forte etenim nostros olim legisse nepotes,  
Et signa, & faciem pestis novisse juvabit:  
Namque iterum, quum fata dabunt, labentibus annis  
Tempus erit, cum nocte atra sopita jacebit 315  
Interitu data; mox iterum post secula longa  
Illa eadem exurget, cœlumque aurasque revifet,  
Atque iterum ventura illam mirabitur ætas.

In primis mirum illud erat, quod labe recepta,  
Sæpe tamen quater ipsa suum compleverat orbem 320  
Luna prius, quam signa fatis manifesta darentur:  
Scilicet extemplo non sese prodit aperte,  
Ut semel est excepta intus, sed tempore certo  
Delitet, & sensim vires per pabula captat.  
Interea tamen insolito torpore gravati, 325

D

Sponteque

Sponteque languentes animis, & munera obibant  
 Ægrius, & toto fegnes se corpore agebant :  
 Ille etiam fuus ex oculis vigor, & fuus ore  
 Dejectus color haud læta de fronte cadebat ;  
 Paulatim caries foedis enata pudendis 330  
 Hinc atque hinc invicta locos, aut inguen edebat ;  
 Tum manifesta magis vitii se prodere signa :  
 Nam, simulac puræ fugiens lux alma diei  
 Cesserat, & noctis tristes induxerat umbras,  
 Innatusque calor noctu petere intima fuetus 335  
 Liquerat extremum corpus, nec membra fovebat  
 Obsita mole pigra humorum ; tum vellier artus,  
 Brachiaque, scapulæque gravi, furæque dolore :  
 Quippe, ubi per cunctas ierant contagia venas,  
 Humoresque ipsos, & nutrimenta futura 340  
 Polluerant, Natura malum fecernere fueta  
 Infectam partem pellebat corpore ab omni  
 Exterius ; verum crasso quia corpore tarda  
 Hæc erat, & lentore tenax, multa inter eundum  
 Hærebat membris exanguibus, atque lacertis ; 345